青 農 園 号 外
令和３年６月２３日

報道機関 各位

青森県農林水産部農産園芸課長

    （ 公 印 省 略 ）

令和３年度第１回「青天の霹靂」生産指導プロジェクトチーム
合同研修会の開催について

 「青天の霹靂」の良食味・高品質生産技術の指導を徹底するため、指導者等を対象とし

た研修会を下記のとおり開催しますので、お知らせします。
 なお、当日の研修会場では、新型コロナウイルス感染症予防の観点から、マスク着用、

手指の消毒をお願いします。

記

１ 日時

  令和３年６月２８日（月） １３:３０～１５:００

２ 場所

   （地独）青森県産業技術センター農林総合研究所

   〒036-0522 黒石市田中 82-9  TEL:0172-52-4396

   ※集合場所は、別添地図のとおり

３ 内容

 （１）令和３年の生育状況について

 （２）今後の栽培管理について

 （３）葉色の調査方法について

 （４）現地実習（葉色調査）

報道機関用提供資料

担 当 課

担 当 者

農林水産部農産園芸課

稲作・畑作振興グループ 総括主幹 腰巡好之

電話番号
直通 ０１７－７３４－９４８０

内線 ５０７３

報 道 監

農林水産部

次長（農商工連携推進監） 近藤幹三

内線 ４９６７

令和３年度第１回「青天の霹靂」生産指導プロジェクトチーム

合同研修会開催要領

１ 趣 旨

「青天の霹靂」のブランド力強化に向けて、食味・品質の高位平準化と収量の確保

を進める必要があることから、生産者に対する良食味・高品質・収量安定生産技術指

導を徹底するため、県内３地域に設置した「青天の霹靂」生産指導プロジェクトチー

ムの指導者等を対象とした合同研修会を開催する。

２ 開催日時

令和３年６月２８日（月） １３：３０～１５：００

※当日は、１３：３０に正面玄関に集合し、コロナ対策確認後、会場まで移動します。

３ 場 所

青森県産業技術センター農林総合研究所（〒036-0522 黒石市田中 82-9）

   ※集合場所及び会場の地図は、別紙のとおり。

４ 主 催

 青森県

５ 共 催

全国農業協同組合連合会青森県本部

６ 内容及び担当講師等

内 容 担当講師等

１ 令和３年の生育状況について

（１）農林総合研究所の生育状況

（２）各地域の生育状況

農林総合研究所（作物部）

関係地域県民局地域農林水産部

２ 今後の栽培管理について 農林水産政策課普及 G

３ 葉色の調査方法について

（１）葉緑素計（SPAD-502）の使用方法

（２）カラースケールの使用方法

農林総合研究所（農業 ICT開発部）

４ 現地実習

（１）葉色の調査方法

（２）栄養診断基準に基づく追肥診断方法

農林総合研究所（農業 ICT開発部）

７ 参集範囲

技術普及拠点ほ担当農家、「青天の霹靂」生産者部会等の代表者、全国農業協同組

合連合会青森県本部、青森県米穀集荷協同組合、関係農業協同組合、(有)ケイホット

ライス、（株）KAWACHO RICE、（公社）青森県農産物改良協会、（地独）青森県産業

技術センター農林総合研究所、県（関係地域県民局、病害虫防除所、農林水産政策課、

農産園芸課）

①集合
正面の駐車場に駐車し、
１３：３０に正面玄関に集合、
コロナ対策の確認を行います。

（別紙）集合場所と会場の地図

正
面
玄
関

正
面
入
口

会
場

作
況
ほ 農

林
総
合
研
究
所

研修室

駐車スペース

②全員で移動
車で移動する人は、先導車に従って車を移動
してください。駐車する際は、作業車やほか
の車が通れるように御配慮の上、停めてくだ
さるようお願いします。

「青天の霹靂」のノボリが
会場入口の目印です。

	施行文
	2 第１回開催要領
	(別紙)集合場所と会場地図
	スライド番号 1